АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №  _______      /2018
г. Новосибирск                                                                                                          ___________20____ г.

     Садоводческое некоммерческое товарищество “Маяк”, именуемое в дальнейшем “СНТ”, в лице Председателя Посконина Алексея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
  _____________________________________________________________________________________
являющийся собственником земельного участка №_________ общей площадью __________кв.м., именуемый(ая) в дальнейшем “Собственник”, действуя от своего имени и от имени других сособственников земельного участка (если земельный участок находится в общей совместной или долевой собственности), с другой стороны, вместе именуемые “Стороны”, заключили настоящий договор о нижеследующем.

     В целях исполнения настоящего Договора перечисленные ниже термины имеют следующее значение:
     “Места общего пользования(общее имущество)” – находящееся  в собственности товарищества на территории земельного участка, закрепленного за СНТ,  дороги, трансформаторы, электрические столбы, помещения, в которых имеется обслуживающее электрическое и санитарно-техническое оборудование и инженерные коммуникации, а также иное имущество, относящееся к общему в соответствии с ЖК РФ (далее МОП)
     “Расходы” – произведенные в соответствии с настоящим договором за счет Собственника и подлежащее возмещению (оплате) СНТ затраты, связанные с предоставлением коммунальных услуг (электроэнергии, холодного водоснабжения для полива), текущим ремонтом, содержанием и обслуживанием общего имущества.
     “Коммунальные услуги” – услуги по обеспечению собственников СНТ электроэнергией, услуги по водоснабжению, оказываемые по установленным действующим законодательством тарифам и необходимые для эксплуатации СНТ.
     “Управление СНТ” – совершение юридических и фактических действий, связанных с организацией процесса благоприятной эксплуатации земельных участков, содержанием, ремонтом и улучшением МОП (общего имущества), решением вопросов пользования МОП, предоставлением в пользование другим лицам общего имущества с отнесением доходов на ремонт, благоустройство и улучшение общего имущества СНТ.
     “Отчет СНТ” – составленный отчет, содержащий расшифровку и детализацию расходов по содержанию и обслуживанию общего имущества СНТ, а также по расходам, произведенным СНТ в целях обеспечения Собственников земельных участков и строений коммунальными услугами.
                                                           1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. СНТ обязуется совершать от своего имени, но в интересах и за счет Собственника, либо от имени, в интересах и за счет Собственника юридические и иные действия, связанные с управлением, содержанием, ремонтом, организацией процесса технической эксплуатации и обслуживания общего имущества собственников земельных участков и строений, обеспечением предоставления коммунальных услуг, выполнять иные поручения Собственника, непосредственно связанные с эксплуатацией принадлежащих Собственнику земельных участков и строений, а Собственник обязуется возмещать СНТ понесенные расходы и уплачивать ему агентское вознаграждение.
                                             2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

     2.1. СНТ обязуется:
    2.1.1. Организовать предоставление Собственнику электроэнергии до границы эксплуатационной ответственности СНТ и Собственника, определяемой в месте установки прибора учета электрической энергии.
     2.1.2. Осуществлять перечисление платежей Собственников за фактически потребленную электрическую энергию поставщику электроэнергии в установленном порядке.

    2.1.3. Осуществлять предоставление Собственнику воды для полива до границы эксплуатационной ответственности СНТ и Собственника, определяемой в месте врезки водопровода собственника от центрального водопровода СНТ.
       2.1.4. Организовать содержание и эксплуатацию общего имущества, проведение текущего и капитального ремонта, благоустройство и улучшение общего имущества в пределах средств собственников, собранных на указанные цели.
     2.1.5. Обеспечивать вывоз твердых бытовых отходов и мусора самостоятельно, либо путем заключения и исполнения договоров с соответствующими организациями в пределах средств собственников, собранных на указанные цели.

    2.1.6. Обеспечивать уборку мест общего пользования СНТ от мусора и снега (механизированную уборку) самостоятельно, либо путем заключения и исполнения договоров с соответствующими организациями в пределах средств собственников, собранных на указанные цели.

     2.1.7. Обеспечить техническое обслуживание и содержание инженерного оборудования, коммуникаций, инженерных сетей (общего имущества), поддерживать их в работоспособном состоянии и производить по мере необходимости их ремонт и замену самостоятельно, либо путем заключения и исполнения договоров с соответствующими организациями в пределах средств собственников, собранных на указанные цели.
   2.1.8. Заключать и исполнять в интересах и за счет Собственника земельных участков с другими лицами договоры (агентские, об оказании услуг, подряда и т.д.), направленные на исполнение настоящего договора.

     2.1.9. Обеспечивать исполнение договоров, заключенных в интересах Собственника, в частности оплачивать (производить) расходы по договорам, заключенным в интересах Собственника, принимать результаты выполненных работ (услуг).
     2.1.10. Ежегодно предоставлять Собственникам на общем собрании отчет об исполнении настоящего договора, подтверждающий расходы, произведенные СНТ за счет Собственников. Собственник, имеющий возражения по отчету, должен письменно сообщить о них СНТ в течение 30 дней со дня получения отчета. В противном случае отчет считается принятым Собственником.

     2.1.11. В целях исполнения настоящего договора  СНТ имеет право в присутствии представителей Собственника производить осмотр помещений и строений на земельном участке для проверки технического состояния инженерных сетей и коммуникаций, приборов учета, оценки необходимости проведения их ремонта или замены, соблюдения Собственником требований настоящего договора по содержанию земельных участков и строений, обеспечения требований пожарной безопасности и соблюдению требований, установленных Уставом СНТ и жилищным законодательством РФ.
  2.2. СНТ имеет право:
     2.1.1. Получать от Собственника денежные средства для возмещения расходов, связанных с предоставлением ресурсов (электроэнергии, холодного водоснабжения), текущим ремонтом, содержанием и обслуживанием общего имущества, благоустройством и улучшением общего имущества
     2.2.2. Определять порядок и устанавливать правила пользования общим имуществом СНТ и прилегающей территорией (земельным участком, на котором распложен СНТ), устанавливать правила въезда и стоянки на территории СНТ транспортных средств Собственников и других лиц ( в том числе членов семей собственников, гостей, и иных лиц)  - в частности запрещено размещать транспортные средства на дорогах и сквозных проездах общего пользования во избежание беспрепятственного передвижения машин экстренных служб, а также во избежание создания аварийных ситуаций и затруднения движения транспортных средств на улицах.
     2.2.3. Утверждать правила пользования общим имуществом СНТ, в частности о размещении информации и оборудования в местах общего пользования. Правила, разработанные и утвержденные  СНТ, размещаются на стендах СНТ ( в местах, доступных для ознакомления всех собственников), а также на сайте СНТ ( www.mayaksnt.ru ). Сайт mayaksnt.ru признается Стронами официальной площадкой для размещения информации. Собственник считается ознакомленным с информацией в течение 15 дней с момента ее размещения на указанном сайте. В случае, если для вступления в силу отдельных положений настоящего договора требуется решение общего собрания Собственников СНТ, положения настоящего пункта действуют после принятия такого решения.
     2.2.4. Поручать третьим лицам совершение действий по сбору на расчетный счет СНТ подлежащих оплате Собственниками денежных средств, включая неустойку за просрочку оплаты.
     2.3. Собственник обязуется:
     2.3.1. Возмещать расходы за потребленные ресурсы и оплачивать СНТ расходы по договорам, заключенным в интересах Собственников, а также иные расходы, связанные с содержанием, благоустройством, улучшением и ремонтом общего имущества в СНТ (МОП), находящихся в нем коммуникаций и оборудования. Обеспечить СНТ средствами (в пределах, утвержденных общим собранием обязательных платежей), необходимыми для исполнения настоящего договора, в строго установленные сроки.

     2.3.2. Без предварительного письменного согласия СНТ не производить переоборудование инженерных сетей, не устанавливать, не подключать и не использовать электроприборы и машины мощностью, превышающей технологические возможности электрической сети,  регулирующую и запорную арматуру; не использовать оборудование, не имеющее технических паспортов (свидетельств) и не отвечающее требованиям безопасности эксплуатации и санитарно-гигиеническим нормативам, не нарушать имеющихся схем электрических сетей.
     2.3.3. При аварийных ситуациях, возникновение которых может привести к ухудшению состояния общего имущества или имущества, принадлежащего другим Собственникам СНТ, незамедлительно уведомлять об этом СНТ любыми средствами связи (в офис СНТ, председателю, и т.д.), а также соответствующие службы города. Для устранения аварий обеспечить доступ на земельный участок и помещения, принадлежащие Собственнику.

     2.3.4. Письменно (в течение пяти дней со дня заключения соответствующего договора) уведомить СНТ об отчуждении земельного участка и строений, принадлежащих Собственнику на праве собственности. Также Собственник должен уведомить СНТ об изменении своих персональных данных – смена адреса и прописки, номера телефона.
     2.3.5. В периоды с 1 мая по 30 октября ежемесячно при осуществлении безналичных платежей за электроэнергию указывать в назначении платежа текущее показание прибора учета и фактический расход в кВ/ч после даты предыдущей оплаты. При невозможности отражения указанной информации в назначении платежа, передавать в правление СНТ «Маяк» данную информацию любым из способов, имеющих документальное подтверждение.
   2.3.6. Оплату фактически потребленной электрической энергии осуществлять в период с 1 мая по 30 октября ежемесячно не позднее 10 числа каждого месяца, следующего за расчетным. При постоянном проживании оплату фактически потребленной электрической энергии осуществлять до 10 числа каждого месяца, следующего за расчетным ежемесячно в течение календарного года.

  2.3.7. Произвести подключение своих строений к электросетям СНТ самонесущим изолированным проводом и оборудовать строения электронным счетчиком электрической энергии, опломбированным электриком СНТ, в срок не позднее 1 октября 2019 года.
  2.3.8. Осуществить вынос запорной водяной аппаратуры на отходящих на участки трубах от центрального водопровода СНТ на территорию мест общего пользования в срок до 1 июня 2019 года.
     2.3.9. Исполнять требования настоящего договора и правила, утвержденные СНТ в пределах полномочий, установленных настоящим договором.

     2.4. Собственник имеет право:
     2.4.1. Направлять в адрес СНТ письменные или устные предложения, вопросы, жалобы по организации содержания, технической эксплуатации, обслуживания и ремонта общего имущества СНТ, требовать устранения возникших неисправностей и (или) аварий инженерных систем и иного оборудования СНТ.

     2.4.2. По окончании финансового года получать от СНТ на общем собрании собственников помещений отчет СНТ, содержащий расшифровку и детализацию расходов по содержанию и обслуживанию общего имущества в СНТ, а также по расходам, произведенным СНТ в целях обеспечения Собственников помещений в СНТ коммунальными услугами.
                                     3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ И ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ
     3.1. Сумма обязательного ежегодного платежа – членские взносы на оплату расходов на содержание и текущий ремонт общего имущества в СНТ определяется исходя из общей площади земельного участка, находящегося в собственности Собственника, и соответствующего тарифа, утвержденного решением общего собрания собственников СНТ.

     3.2. Сумма обязательного ежегодного платежа – целевой взнос на оплату расходов на улучшение общего имущества и благоустройство территории СНТ утверждается решением общего собрания собственников СНТ.

     3.2. Суммы штрафных санкций за нарушение правил пользования общим имуществом СНТ, правил подключения к инженерным сетям СНТ, правил парковки на территории СНТ и др. устанавливаются общим собранием СНТ «Маяк».
    3.3. Сумма тарифа на электроэнергию, а также обязательного платежа по возмещению расходов СНТ на общее потребление электроэнергии утверждается решением общего собрания собственников СНТ ежегодно.

     3.4. Срок уплаты Собственником обязательных членских и целевых платежей – не позднее 01 июня календарного года.

     3.5. Срок оплаты фактически потребленной электрической энергии устанавливается в период с 1 мая по 30 октября ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за расчетным. При круглогодичном проживании в СНТ срок оплаты за электроэнергию устанавливается до 10-го числа месяца, следующего за расчетным, круглогодично.
     3.6. Размер агентского вознаграждения СНТ по настоящему договору составляет 50 рублей в год за каждый земельный участок в целом, принадлежащий Собственнику и уплачивается авансовым платежом не позднее 1 июня текущего года.
    3.7   С 1 января 2019 года все виды установленных платежей, штрафов и неустойки по настоящему договору Собственник перечисляет на расчетный счет СНТ «Маяк» по следующим реквизитам:

Р/с № 40703810460000000001
в АО «Банк Акцепт»
К/с30101810200000000815
БИК 045004815

ОГРН 1025403643693
ИНН 5408123086
КПП 540801001

Получатель СНТ «Маяк»

                                             4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
     4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует с 1 января 2019 года.
      4.2. Настоящий договор действует один год. Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за один месяц до окончания его действия ни одна из Сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора.

     4.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

     4.3. К настоящему Договору прилагается:

     - Сведения для внесения в реестр членов СНТ Маяк

     - Согласие на обработку и хранение персональных данных

                                                         5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
     5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров. При не достижении соглашения в процессе переговоров споры разрешаются в суде Советского района города Новосибирска.

     5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по (оплате) возмещению расходов Собственник по требованию СНТ уплачивает неустойку в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент оплаты, от не уплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
     5.4. Положения настоящего Договора, вступающие в силу с момента, определенного действующим законодательством РФ, вступают в силу со дня, следующего за днем наступления таких обстоятельств, указанных в законе (решения собраний, при наличии кворума по определенным вопросам и т.д.).

     5.5. Положения настоящего Договора распространяются на всех собственников земельных участков СНТ.
                                                6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СНТ «Маяк»                                                                 Собственник:
630090, г. Новосибирск

           ФИО__________________________________

ОГРН 1025403643693

           _______________________________________

ИНН/КПП 5408123086/540801001                                 паспорт________________________________
р/сч 40703810460000000001                                          выдан      “______ “______________20_____г.

в АО “БАНК АКЦЕПТ”                                                _______________________________________

БИК 045004815                                                               адрес регистрации:______________________
к/сч 30101810200000000815                                          _______________________________________

Тел.___________________________________
                                                                                           e-mail:_________________________________
Председатель __________А.В. Посконин                   Подпись _______(______________________)

        расшифровка подписи